关于落实《“律企同行·法护营商”专项活动实施方案》的通知

各相关单位：
为贯彻落实天津市司法局、天津市工商业联合会和天津市律师协会联合印发的《“律企同行·法护营商”专项活动实施方案》，深化民营企业法律服务，助力法治化营商环境建设，更好地发挥律师专业优势，服务疫情防控和经济社会发展，在持续推进民营企业“法治体检”常态化和“万所联万会”机制基础上，滨海新区司法局会同滨海新区工商业联合会、滨海新区律师工作委员会联合开展滨海新区“律企同行·法护营商”专项活动。现就有关工作安排通知如下：
1. 持续深化律师事务所与商会普遍联系合作机制。健全完善日常沟通联络、律师驻点服务、线上法律服务等工作模式，统筹发挥司法局、律工委及其律师事务所的法律专业优势和工商联及其商、协会的联络协调优势，增进信息沟通、人员融通、业务联通，形成法律服务整体合力，依法维护民营企业合法权益，促进民营经济健康发展。
2. 选优配强区级“公益法律服务团”。充分发挥党建引领作用，重点选派政治可靠、热心公益、专业过硬、作风扎实的律师，统筹调配法律服务资源，为民营企业提供多种形式公益法律服务。
3. 打造“菜单式”产品服务。区司法局、区工商联向所属商、协会及民营企业宣传《民营企业法律服务产品推介手册》，介绍产品服务。
4. 建立“吹哨”制度。对民营企业经营管理过程中面临的重点疑难法律问题和涉及人数较多的法律纠纷，可提交“吹哨单”给区工商联，由区司法局联合区律工委组织专业力量进行分析研判，组织专业人员，提出具体解决方案或指导意见，促进案（事）件依法妥善处理。
5. 打造“远程式”在线服务。拓展律师远程服务模式，实现律师与企业间的快速高效对接，协助做好合同违约、债权债务、劳资纠纷等高发法律问题的风险排查和妥善化解，帮助企业纾困解难，有序复工复产。积极开展律师以案释法，运用新媒体平台开展线上直播、录制法治微课堂、空中法治讲堂等，提升普法宣传质效，引导企业增强尊法学法守法用法意识，提高依法经营管理能力。
6. 开展法律咨询和政策宣讲。充分发挥法律服务专业优势，选取与民营企业经营管理相关的政策法规和民营企业关注的法律难点热点问题，特别是与疫情防控和复工复产相关的政策措施，通过专题讲座、法治沙龙、发放法律知识宣传手册等形式进行解读宣讲。
7. 打造“一站式”法治服务平台。结合企业特点，提供普惠+定制式法律服务。鼓励引导律师广泛参与工商联及商会人民调解委员会、民商事调解中心、劳动人事争议联合调解工作室、公共法律服务中心（站点）等平台建设，解答咨询、解纷止争，有效引导民营企业民商事、劳动纠纷多元化解、运用法律手段维护合法权益。
8. 推动民营企业“法治体检”常态化。帮助民营企业完善治理结构，健全管理制度，防范法律风险，化解矛盾纠纷，促进民营企业依法决策、依法经营、依法管理，为民营经济健康发展创造良好法治环境。
9. 加强民营企业经营管理法律风险防范。由公益法律服务团深入民营企业“把脉问诊”,提供精准法律服务。梳理企业面临的各类法律纠纷特别是诉讼、仲裁案件情况,帮助民营企业查找法律风险,提出预防解决矛盾纠纷的意见建议。针对民营企业用工问题,特别是新就业形态劳动者和农民工等群体,为平台企业、建筑施工企业等劳动争议多发企业提供劳动用工“法治体检 ”,指导和帮助企业进一步规范劳动用工,自觉履行依法用工责任。 针对科创企业和新兴产业,将知识产权法律保护和预防纠纷能力作为体检重点,排查企业知识产权保护漏洞,强化企业知识产权保护意识。
10. 推进在民营企业开展公司律师试点工作。支持和推进公司律师参与民营企业经营、决策、论证等工作机制。加强对民营企业法务人员的培训，不断提高民营企业依法经营、依法治理能力和水平。
各相关单位要切实提高政治站位，将此项活动作为服务民营经济高质量发展、推进法治民企建设的有利契机，与“迎盛会、铸忠诚、强担当、创业绩”主题学习宣传教育实践活动紧密结合，与“我为群众办实事”实践活动紧密结合，统筹发挥各自优势，形成工作合力，共同为民营经济健康发展提供坚实法治保障。要及时总结活动进展情况、发现亮点经验和典型案例及时报送，区司法局、区工商联将组织媒体进行形式多样的宣传报道，为活动开展营造浓厚氛围，扩大活动的社会关注度和影响力。各相关单位每月至少报送2篇工作信息和典型案例。于2022年12月底前将全年工作总结和《“律企同行·法护营商”专项活动统计表》报送区司法局。

附件：“律企同行·法护营商”专项活动统计表

天津市滨海新区司法局        天津市滨海新区工商业联合会
[bookmark: _GoBack]滨海新区律师工作委员会
                                 2022年6月28日

 天津市滨海新区司法局办公室        2022年6月28日印发
6

5